新时代证券股份有限公司

关于上海龙宇燃油股份有限公司 2012 年首次公开发 行股票募集资金存放和使用情况的 现场检查报告

根据中国证监会《证券发行上市保荐业务管理办法》(以下简称《保荐办法》)和《上海证券交易所上市公司持续督导工作指引》等有关法律法规的要求,新时代证券股份有限公司(以下简称"新时代证券")作为上海龙宇燃油股份有限公司(以下简称"龙宇燃油"或"公司")2016年非公开发行股票的保荐机构,因龙宇燃油首次公开上市募集资金尚未使用完毕,新时代证券履行原IPO保荐机构持续督导义务,于2016年4月起开始担任龙宇燃油2012年首次公开发行股票的持续督导券商。

龙宇燃油于2016年1月7日召开第三届董事会第十一次会议审议通过了《上海龙宇燃油股份有限公司使用闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》,拟将5,000万元人民币闲置募集资金暂时补充流动资金,使用期限不超过12个月。使用期满后,公司将上述资金归还至募集资金专户。

新时代证券近期关注到公司未及时将该部分资金归还至募集资金专户并履行公告义务,违反了《上海证券交易所上市公司募集资金管理办法》有关规定,已督促上市公司尽快归还该部分资金并提出整改意见,并于2017年4月10日至2017年4月24日对龙宇燃油关于其2012年首次公开发行股票所募集资金的规范运作、信守承诺和信息披露等情况进行了现场检查。

一、本次现场检查的基本情况

新时代证券针对此次龙宇燃油未能在规定时间内返还闲置募集资金的实际情况制订了现场检查工作计划。为顺利实施本次现场检查工作,提高现场工作效率,切实履行持续督导工作,新时代证券提前将现场检查事宜通知龙宇燃油,并要求公司按照通知的内容提前准备现场检查工作所需的相关文件和资料。

2017年4月10日至**24**日,新时代证券保荐代表人根据事先制订的现场检查工作计划,采取与公司董事、监事、高级管理人员及有关人员进行沟通和询问、通

过查阅募集资金三方监管协议、相关银行对账单、募集资金使用台账及与相关人员进行访谈等方式,核查上市公司募集资金的使用与存放情况,并将现场检查结果及提请公司注意的事项和建议告知龙宇燃油。

二、对现场检查事项发表的意见

(一)募集资金使用基本情况

经中国证券监督管理委员会证监许可[2012]899号文核准,并经上海证券交易所上证发字(2012)26号文同意,龙宇燃油于2012年8月8日向社会发行人民币普通股(A股)5050.00万股,每股面值1.00元,发行价格6.50元人民币,募集资金总额为人民币328,250,000.00元,扣除从募集资金中直接扣减的各项发行费用人民币24,298,883.67元,实际募集资金净额为人民币303,951,116.33元,募集资金于2012年8月13日汇入公司指定的募集资金账户。上述募集资金到位情况及新增注册资本及实收资本(股本)情况已经立信会计师事务所(特殊普通合伙)审验,并出具了信会师报字[2012]第210592号《验资报告》。

2012年度公司募集资金使用情况为:

2012 年度募集资金支付募投项目60,000,000.00元,补充流动资金142,000,000.00元,超募资金归还银行借款8,000,000.00元,加上募集资金利息收入扣除手续费后的净额146,691.94元,截止2012年12月31日,募集资金余额为94,097,808.27元。

2013年度公司募集资金使用情况为:

2013年度募集资金支付募投项目60,302,832.20元,流动资金归还募集资金专用账户14,200万元,闲置募集资金暂时补充流动资金14,200万元,加上募集资金利息收入扣除手续费后的净额2,513,647.22元,新加坡龙宇燃油股份有限公司亏损补足至募集资金专户5,128,025.40元。

2013年4月15日,公司使用剩余闲置募集资金购买上海农商银行"鑫意"理财丰硕2013036期人民币理财产品,产品代码C131036,产品类型为保证收益型理财产品(保本金保收益),产品期限106天,年化收益率扣除相关费用后为4.35%。该期理财产品到期后,2013年8月6日,公司又使用上述闲置募集资金购买上海农商银行"鑫意"理财丰硕2013062期人民币理财产品,产品期限98天,年化收益率扣除相关费用后为4.65%。该期理财产品到期后,2013年11月14日,公司再

次使用上述闲置募集资金购入上海农商银行"鑫意"理财丰硕2013086期人民币理财产品,产品类型为保证收益型理财产品(保本金保收益),产品期限36天,年化收益率扣除相关费用后为4.5%。该期理财产品已到期。

截止2013年12月31日,募集资金余额为 41,436,648.69元。

2014年度公司募集资金使用情况为:

2014年度募集资金支付募投项目141,013.00元,流动资金归还募集资金142,000,000.00,补充流动资金172,000,000.00元,加上募集资金利息收入扣除手续费后的净额79,709.63元,截止2014年12月31日,募集资金余额为11,375,345.32元。

2015年度公司募集资金使用情况为: 2015年度募集资金支付募投项目 124,493,700.00元,补充流动资金172,000,000.00元,流动资金归还募集资金 344,000,000.00元,加上募集资金利息收入扣除手续费后的净额 126,867.97元,截止2015年12月31日,募集资金余额为59,008,513.29元。

2016年度公司募集资金使用情况为: 2016年度募集资金支付募投项目0.00元,补充流动资金50,000,000.00元,流动资金归还募集资金0.00元,加上募集资金利息收入扣除手续费后的净额35,582.34元,截止2016年12月31日,募集资金余额为9,044,095.63元。

(二)募集资金投资项目的基本情况

单位: 万元

序号	承诺投资项目	募集资金承诺投 资总额	截至期末承诺投入金 额	截至 2016 年 12 月 31 日止实际 募集资金投资项目金额
1	组建水上加油船 队	26,500.00	8,050.00	6,000.00
2	信息系统建设	2,066.00	2,066.00	-
3	建设燃料油技术研发中心	1,000.00	1,000.00	43.75
-	合计	29,566.00	111,160,000.00	60,431,245.20

注: 经 2012 年 11 月 29 日公司第二届董事会第七次会议、12 月 15 日公司 2012 年第四次临时股东大会审议通过,变更"组建水上加油船队"募投项目对应募集资金 6,000 万元,用于投资设立新加坡龙字燃油股份有限公司; 经 2015 年 1 月 28 日公司第二届董事会第二十八次会议、2 月 26 日公司 2015 年第一次临时股东大会审议通过,变更"组建水上加油船队项目"未投入使用募集资金中的 12,450 万元,用于对外投资成立大宗商品贸易合资公司。

(三)募集资金专户存储情况

截止2016年12月31日,公司募集资金的专户存储情况如下:

单位: 万元

募集资金开户银 行	账号	初始存放金额	余额	存储方 式 (活 期、定期 等方式)	帐户情况	
大连银行股份有 限公司上海分行	306211214000122	3,000.00		活期	已销户	
上海农村商业银 行	32411208010087078	14,397.88	904.41	活期	存续	
招商银行股份有 限公司上海分行 营业部	121902120310708	10,000.00		活期	已销户	
交通银行上海张 江支行	310066865018010214028	4,000.00		活期	已销户	
合 计		31,397.88	904.41			

注:初始存放金额为募集资金总额减去承销费用后的余额,尚未扣除其他发行费用。 交通银行上海张江支行:310066865018010214028 于2016 年5月27日销户。 招商银行股份有限公司上海分行营业部:121902120310708 于2016 年5月31日销户。 大连银行股份有限公司上海分行:306211214000122 于2016 年5月23日销户。

(四) 本年度募集资金实际使用情况

本年内,公司募集资金实际使用情况如下:

1、募投项目先期投入及置换情况

公司不存在募投项目先期投入及置换情况。

2、用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

2016年1月7日,公司召开了第三届董事会第十一次会议和第三届监事会第六次会议,审议通过了《上海龙宇燃油股份有限公司使用闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》,拟将5,000万元人民币闲置募集资金暂时补充流动资金,使用期限不超过12个月。使用期满后,公司将上述资金归还至募集资金专户。详见 2016年1月8日公告的《上海龙宇燃油股份有限公司关于使用闲置募集资金暂时补充流动资金的公告》。该项资金截至最后还款日2017年1月7日尚未归还至公司的募集资金专户内。

通过保荐机构对上市公司的督促整改,公司已于2017年4月24日将该项暂时补充流动资金的募集资金归还至公司募集资金专户,并于2017年4月25日公告了该事项。截至2017年4月24日,募集资金专户余额为59,052,002.21元(含利息

收入扣除银行手续费等的净额)。

3、对闲置募集资金进行现金管理,投资相关产品情况

公司不存在对闲置募集资金进行现金管理,投资相关产品情况。

4、用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

公司不存在用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况。

5、超募资金用于在建项目及新项目(包括收购资产等)的情况

公司不存在超募资金用于在建项目及新项目(包括收购资产等)的情况。

6、节余募集资金使用情况

公司不存在将募投项目节余资金用于其他募投项目或非募投项目的情况。

7、募集资金使用的其他情况

公司不存在募集资金使用的其他情况。

(五) 变更募投项目的资金使用情况

本年度内,公司募投项目未发生过变更。

(六)募集资金使用及披露中存在的问题

龙宇燃油于2016年1月7日召开第三届董事会第十一次会议审议通过了《上海龙宇燃油股份有限公司使用闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》拟将5,000万元人民币闲置募集资金暂时补充流动资金,使用期限不超过12个月。使用期满后,公司将上述资金归还至募集资金专户。

公司未及时将该部分资金归还至募集资金专户并履行公告义务,违反了《上海证券交易所上市公司募集资金管理办法》第十五条相关规定,具体如下:

"第十五条上市公司以闲置募集资金暂时用于补充流动资金的,应当符合如下要求:

(三) 单次补充流动资金时间不得超过12个月:

补充流动资金到期日之前,上市公司应将该部分资金归还至募集资金专户, 并在资金全部归还后2个交易日内报告本所并公告。"

公司已于2017年4月24日将该部分资金归还至公司的募集资金专户内并于 2017年4月25日公告,公司对此事项给予充分重视,并在公告中表示会吸取教训, 后续加强《上海证券交易所上市公司募集资金管理办法》、《上海证券交易所股 票上市规则》等相关法律法规的学习,杜绝上述问题的再次发生。

三、提请上市公司注意的事项及建议

保荐机构提请上市公司进一步加强对募集资金使用的管理,严格遵守《上海证券交易所上市公司募集资金管理办法》的相关要求,确保募集资金使用符合中国证监会以及上海证券交易所的相关要求。

四、是否存在《证券发行上市保荐业务管理办法》及交易 所规定应当向中国证监会和交易所报告的事项

龙宇燃油于2016年1月7日召开第三届董事会第十一次会议审议通过了《上海龙宇燃油股份有限公司使用闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》,拟将5,000万元人民币闲置募集资金暂时补充流动资金,使用期限不超过12个月。使用期满后,公司将上述资金归还至募集资金专户。具体时间自公司董事会审议通过之日起计算,到期后公司将及时、足额将该部分资金归还至募集资金专户。

该部分资金到期后公司未能及时归还至募集资金专户并履行公告义务,违反了《上海证券交易所上市公司募集资金管理办法》相关规定。

本保荐机构已就上述事项做出现场检查并出具本现场检查报告。

五、上市公司及其他中介机构的配合情况

在本次现场检查工作中,公司对保荐机构的检查工作予以了积极配合,提供 了相应资料和证据。

六、本次现场检查的结论

经核查,新时代证券认为: 龙宇燃油未及时将闲置募集资金归还至募集资金专项账户的行为不符合《上海证券交易所股票上市规则》、《上市公司监管指引第2号-上市公司募集资金管理和使用的监管要求》和《上海证券交易所上市公司募集资金管理办法(2013年修订)》、和《上海龙宇燃油股份有限公司募集资金管理制度》等法规和文件的规定,在本保荐机构的督促下,上市公司已于2017年4月24日将其暂时用于补充流动资金的募集资金足额归还至募集资金专户并于2017年4月25日公告了该事项,除此之外,上市公司不存在变相改变募集资金用途和损害股东利益的情况,不存在违规使用募集资金的情形。

(本页无正文,	为	《新时代	证券股	份有限公	公司关于	上海龙	宇燃油股	份有限	是公司
20	12 年首次公	开发	行股票	募集资金	存放和/	使用情况	记的现场	检查报告	f》之签	字盖
章	页)									
	保荐代表人	(3	签字):							
										_

巫秀芳

新时代证券股份有限公司

冯 响

2017年4月27日

(本页无正文,为《新时代证券股份有限公司关于上海龙宇燃油股份有限公司 2012年首次公开发行股票募集资金存放和使用情况的现场检查报告》之签字盖 章页)

保荐代表人 (签字):

John 3

ろ 响

